
PUBLICADO NO ÔRGÂO OFICiAL 
PO MUNIC PIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ JoRNAL:  	 G'  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM:   .ï 	J  O c25  J 	 

DECRETO N.° 090913 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA  
Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito 
adicional no valor de R$ 918.584,66 (novecentos e dezoito mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
seis centavos) para suplementar as seguintes d 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000060 
31901100 	- 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000064 

304.709,88 

31901100 	- 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 188.135,52 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000065 
31901300 	- 	Obrigações Patronais R$ 25.666,84 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2031 - Ficha: 000072 
31901100 	- 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 26.278,11 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000085 
31901100 	- 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.870,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000086 
31901300 	- 	Obrigações Patronais R$ 15.910,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

• 10.301.0019.2035 - Ficha: 000089 
33901400 	- 	Diárias - Civil R$ 3.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0023.2036 - Ficha: 000095 
33903000 - 	Material de Consumo R$ 12.105,00 



0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2037 - Ficha: 000097 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000101 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	41.729,97 

R$ 	35.844,60 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.0023.2040 - Ficha: 000106 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	1.475,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000114 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	3.645,90 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

- 	10.301.0019.2072 - Ficha: 000130 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	11.851,18 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000131 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.255,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000243 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 320,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000255 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.130,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.200,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000260 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	939,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

• 12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.770,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000325 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000403 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000404 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

77.842,09 

R$ 	15.614,53 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000421 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	900,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000425 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.500,00 

1801. 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- 	08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.300,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000435 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 750,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000439 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 632,04 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000440 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.330,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000442 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	600,00 

• 1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

• 08.244.0004.2097 - Ficha: 000449 
33904800 - 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 	 R$ 	280,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	918.584,66 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000065 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	0,98 

( 	 



1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000067 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.357,71 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030.- Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo 

	
17.832,22 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000070 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.600,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2032 - Ficha: 000075 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	12.620,36 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0024.1011 - Ficha: 000083 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	1.180,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0024.1011 - Ficha: 000083 
44905100 - 	Obras e Instalações 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090 
33903000 -. Material de Consumo 

R$ 	123.035,00 

R$ 	37.317,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0020.2039 - Ficha: 000104 
33903000 - Material de Consumo 	 1.651,65 

• 0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.131.0002.2006 - Ficha: 000156 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	535,68 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000231 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.20 10 - Ficha: 000233 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000261 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2055 - Ficha: 000265 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	265.165,33 

R$ 	32.848,93 

R$ 	69.782,18 

R$ 	76.683,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	166,77 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000303 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	7.484,36 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000304 
33903000 - Material de Consumo 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000305 
33903500 - 	Serviços de Consultoria 

R$ 	29.103,67 

R$ 	47.900,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000306 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	94,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000307 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	6.323,25 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000308 
32902100 	Juros sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	1.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000309 
32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	1.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000310 
33904700 - 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	37.307,55 

R$ 	25.609,96 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	0,02 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000367 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	42,77 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000390 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	9.000,00 



1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000392 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.690,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2 101 - Ficha: 000393 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.390,97 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000406 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	273,01 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2078 - Ficha: 000410 
33909100 - 	Sentenças Judiciais 

	
R$ 	75.383,89 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000430 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8,22 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000433 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	70,32 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000434 
33903000 - Material de Consumo 	 2.810,76 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000437 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000438 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	0,54 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000440 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.656,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000441 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.500,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000442 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
600,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000443 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 1.420,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000444 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.459,40 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000445 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	365,68 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000446 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000447 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000448 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	4.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000449 
33904800 - 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 	 R$ 	1.810,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2098 - Ficha: 000451 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.503,48 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0064.2098 - Ficha: 000452 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	918.584,66 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL  P  JAPORÃ, 11 de dezembro de 2013 

ander ey isp e e Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 


